
PREFECTURE

DE PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2024-307

PUBLIÉ LE 29 MAI 2024



Sommaire

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé / Secrétariat de Direction

75-2024-05-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature

DECISION

N° 22 du 28 mai 2024 (6 pages) Page 3

75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire

l�objet d�une délégation de signature 

En vertu des dispositions du code

pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code

pénitentiaire (14 pages) Page 10

GHU Paris psychiatrie & neurosciences / Direction Générale

75-2024-05-22-00015 - Délégation de signature

direction des affaires

juridiques

etat civil

 (3 pages) Page 25

75-2024-05-22-00014 - Délégation de signature

direction des affaires

juridiques

service juridique

 (2 pages) Page 29

75-2024-05-22-00016 - Délégation de signature direction des affaires

juridiques service des soins sans consentement (bureau de la loi) (3 pages) Page 32

Préfecture de Police / Cabinet

75-2024-05-29-00004 - Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la

signature préfectorale au sein de la direction des ressources humaines





(9 pages) Page 36

2



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé

75-2024-05-29-00003

Arrêté portant délégation de signature

DECISION N° 22 du 28 mai 2024

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature

DECISION N° 22 du 28 mai 2024 3



 

 

 

 

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris 
Centre pénitentiaire de Paris-la-Santé 

 
 

 A Paris le 28 mai 2024 
 

 
 

Arrêté portant délégation de signature 
 

      DECISION N° 22 du 28 mai 2024 
 

Vu le code pénitentiaire notamment ses articles R. 113-66 et R. 234-1 ; 
 
Vu l’article 7 de la loi n°78-753 du 17 juillet 1978 
 
Vu l’article 30 du décret n°2005-1755 du 30 décembre 2005 
 
Vu l’arrêté du ministre de la justice en date du 14 juin 2019 nommant Monsieur Bruno CLEMENT-
PETREMANN en qualité de chef d’établissement du Centre Pénitentiaire de Paris la Santé. 
 
Monsieur Bruno CLEMENT-PETREMANN chef d’établissement du Centre Pénitentiaire de Paris la 
Santé 
 

ARRETE : 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature

DECISION N° 22 du 28 mai 2024 4



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature

DECISION N° 22 du 28 mai 2024 5



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature

DECISION N° 22 du 28 mai 2024 6



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature

DECISION N° 22 du 28 mai 2024 7



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature

DECISION N° 22 du 28 mai 2024 8



 
 

 
Le chef d’établissement, 
 
SIGNE 
 
Bruno CLEMENT-PETREMANN

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature

DECISION N° 22 du 28 mai 2024 9



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé

75-2024-05-29-00001

Décisions du chef d�établissement pouvant faire

l�objet d�une délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire

(R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code

pénitentiaire

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

10



   

1 
 

D
éc

is
io

n
s 

d
u

 c
 

E
n

 v
er

tu
 d

es
 d

is
p

os
it

io
n

s 
d

u 
co

d
e 

p
én

it
en

ti
ai

re
 (

R
. 1

13
-6

6 
; 

R
. 2

34
-1

) 
 

   
I.

 
sp

os
it

io
n

s 
du

 c
od

e 
p

én
it

en
ti

ai
re

 
 D

él
ég

at
ai

re
s 

p
os

si
b

le
s 

: 
 1 

 

2 
: 

« 
fo

n
ct

io
n

n
ai

re
 

ap
p

ar
te

n
an

t 
à 

u
n 

co
rp

s 
de

 
ca

té
go

ri
e 

A
 

p
én

it
en

ti
ai

re
) 

3 
: 

p
er

so
n

n
el

s 
d

e 
co

m
m

an
d

em
en

t 
(l

ie
u

te
n

an
ts

, c
ap

it
ai

n
es

, c
om

m
an

d
an

ts
) 

4 
: 

m
aj

or
s 

et
 1

er
s 

su
rv

ei
ll

an
ts

  
  

D
éc

is
io

n
s 

co
n

ce
rn

ée
s 

 
A

rt
ic

le
s 

 

 1  

 2  

 3  

 4  

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

11



   

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
R

. 1
13

-6
6 

+
 D

. 2
22

-2
 

X
 

X
 

X
 

 

m
et

tr
e 

fi
n 

à 
to

ut
 m

om
en

t à
 le

ur
 v

is
it

e 
po

ur
 d

es
 m

ot
if

s 
de

 s
éc

ur
it

é 
R

. 1
32

-1
 

X
 

X
 

X
 

 

D
ét

er
m

in
er

 
la

 
zo

ne
 

in
te

rd
ite

 
à 

la
 

pr
is

e 
de

 
pa

rl
em

en
ta

ir
es

 p
ou

r 
de

s 
m

ot
if

s 
te

na
nt

 a
u 

bo
n 

or
dr

e 
et

 à
 la

 s
éc

ur
ité

 
R

. 1
32

-2
 

X
 

X
 

X
 

 

V
ie

 e
n

 d
ét

en
ti

on
 e

t 
P

E
P

 
 

 
 

 
 

E
la

bo
re

r 
et

 a
da

pt
er

 le
 r

èg
le

m
en

t i
nt

ér
ie

ur
 ty

pe
 

R
. 1

12
-2

2 
 

+
 R

. 1
12

-2
3 

X
 

X
 

X
 

 

  
L

. 2
11

-5
 

 
X

 
X

 
X

 
 

D
éf

in
ir

 d
es

 m
od

al
ité

s 
de

 p
ri

se
 e

n 
ch

ar
ge

 i
nd

iv
id

ua
lis

ée
s 

et
 p

re
nd

re
 l

es
 d

éc
is

io
ns

 d
e 

pl
ac

em
en

t 
da

ns
 d

es
 r

ég
im

es
 d

e 
dé

te
nt

io
n 

di
ff

ér
en

ci
és

 
L

. 2
11

-4
  

+
 D

. 2
11

-3
6 

X
 

X
 

X
 

 

D
és

ig
ne

r 
et

 c
on

vo
qu

er
 le

s 
m

em
br

es
 d

e 
la

 C
P

U
 

D
.2

11
-3

4 
X

 
X

 
X

 
 

 
R

. 1
13

-6
6 

 
X

 
X

 
X

 
X

 

D
és

ig
ne

r 
le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 à
 p

la
ce

r 
en

se
m

bl
e 

en
 c

el
lu

le
 

D
. 2

13
-1

 
X

 
X

 
X

 
X

 

 
D

. 2
13

-2
 

X
 

X
 

X
 

X
 

un
ité

 s
an

it
ai

re
 

D
. 1

15
-5

 
X

 
X

 
X

 
X

 

 
R

. 3
32

-4
4 

X
 

X
 

X
 

 

D
éc

id
er

 e
t d

on
ne

r 
au

di
en

ce
 e

n 
ca

s 
de

 r
ec

ou
rs

 g
ra

ci
eu

x 
re

qu
êt

es
 o

u 
pl

ai
nt

es
 d

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s 
R

. 3
14

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

12



   

3 
 

 
R

. 3
22

-3
5  

X
 

X
 

 
 

Fi
xe

r 
de

s 
he

ur
es

 d
e 

vi
si

te
s 

po
ur

 le
s 

dé
te

nu
s 

bé
né

fi
ci

ai
re

s 
du

 r
ég

im
e 

sp
éc

ia
l  

D
. 2

16
-5

 
X

 
X

 
X

 
 

Fi
xe

r 
de

s 
he

ur
es

 d
e 

ré
un

io
n 

po
ur

 le
s 

dé
te

nu
s 

bé
né

fi
ci

ai
re

s 
du

 r
ég

im
e 

sp
éc

ia
l s

au
f 

in
st

ru
ct

io
ns

 c
on

tr
ai

re
s 

du
 J

I 
D

. 2
16

-6
 

X
 

X
 

 
 

M
es

u
re

s 
de

 c
on

tr
ôl

e 
et

 d
e 

sé
cu

ri
té

 
 

 
 

 
 

D
on

ne
r 

to
us

 r
en

se
ig

ne
m

en
ts

 e
t a

v
da

ng
er

eu
se

 o
u 

de
va

nt
 ê

tr
e 

pa
rt

ic
ul

iè
re

m
en

t s
ur

ve
il

lé
e 

D
. 2

15
-5

 
X

 
X

 
X

 
X

 

Pr
op

os
er

 d
es

 m
em

br
es

 d
u 

pe
rs

on
ne

l 
de

 s
ur

ve
ill

an
ce

 a
ss

ur
an

t 
le

s 
es

co
rt

es
 q

ui
 s

er
on

t 
in

sc
ri

ts
 s

ur
 u

ne
 l

is
te

 d
re

ss
ée

 p
ar

 

ad
m

in
is

tr
at

if
 e

n 
dé

si
gn

an
t n

om
m

ém
en

t c
eu

x 
de

s 
ag

en
ts

 f
ig

ur
an

t s
ur

 la
 li

st
e 

pr
éc

it
ée

 
 

D
. 2

15
-1

7 
X

 
X

 
X

 
X

 

n 
de

s 
ar

m
es

 d
an

s 
le

s 
lo

ca
ux

 d
e 

dé
te

nt
io

n 
po

ur
 u

ne
 in

te
rv

en
tio

n 
pr

éc
is

ém
en

t d
éf

in
ie

 

de
 g

én
ér

at
eu

rs
 d

'a
ér

os
ol

s 
in

ca
pa

ci
ta

nt
s 

de
 c

at
ég

or
ie

 D
 b

) 
 le

s 
m

em
br

es
 d

u 
pe

rs
on

ne
l d

e 
di

re
ct

io
n,

 d
u 

co
rp

s 
de

s 
ch

ef
s 

de
 s

er
vi

ce
s 

pé
ni

te
nt

ia
ir

es
 e

t d
u 

co
rp

s 
de

 c
om

m
an

de
m

en
t, 

le
s 

m
aj

or
s 

ou
 p

re
m

ie
rs

 s
ur

ve
ill

an
ts

  

R
. 2

27
-6

 
X

 
X

 
X

 
 

 
D

. 2
21

-2
 

X
 

X
 

 
 

R
et

ir
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

ob
je

ts
, s

ub
st

an
ce

s,
 o

ut
ils

 d
an

ge
re

ux
 l

ui
 a

pp
ar

te
na

nt
 e

t 
po

uv
an

t 
pe

rm
et

tr
e 

un
 s

ui
ci

de
, 

un
e 

ag
re

ss
io

n 
ou

 u
ne

 é
va

si
on

  
 

R
. 1

13
-6

6 
+

 R
. 2

21
-4

 
 

X
 

X
 

X
 

X
 

R
et

ir
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

ob
je

ts
 e

t v
êt

em
en

ts
 lu

i a
pp

ar
te

na
nt

 p
ou

r 
de

s 
ra

is
on

s 
de

 s
éc

ur
it

é 
R

. 1
13

-6
6 

 
+

 R
. 3

32
-4

4 
X

 
X

 
X

 
X

 

D
éc

id
er

 q
ue

 l
a 

pe
rs

on
ne

 d
ét

en
ue

 n
e 

po
rt

e 
pa

s 
de

 p
ro

pr
et

é 
R

. 3
32

-3
5 

X
 

X
 

X
 

 

 
R

. 1
13

-6
6 

R
. 3

22
-1

1 
X

 
X

 
X

 
X

 

R
et

en
ir

 u
n 

éq
ui

pe
m

en
t i

nf
or

m
at

iq
ue

 a
pp

ar
te

na
nt

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

 
R

. 3
32

-4
1 

X
 

X
 

X
 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

13



   

4 
 

sé
cu

ri
té

 
R

. 4
14

-7
 

X
 

X
 

X
 

 

D
éc

id
er

 d
e 

pr
oc

éd
er

 à
 la

 f
ou

il
le

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
s 

R
. 1

13
-6

6 
R

. 2
25

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

so
up

ço
nn

é 
d'

av
oi

r 
in

gé
ré

 d
es

 s
ub

st
an

ce
s 

ou
 d

es
 o

bj
et

s 
ou

 d
e 

le
s 

av
oi

r 
di

ss
im

ul
és

 d
an

s 
sa

 p
er

so
nn

e 
R

. 2
25

-4
 

X
 

X
 

X
 

 

D
éc

id
er

 d
e 

so
um

et
tr

e 
la

 p
er

so
nn

e 
dé

te
nu

e 
au

 p
or

t d
e 

m
oy

en
s 

de
 c

on
tr

ai
nt

e 
 

R
. 1

13
-6

6 
R

. 2
26

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

ex
tr

ac
ti

on
  

R
. 1

13
-6

6 
R

. 2
26

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

D
is

ci
pl

in
e 

R
. 2

34
-1

 

+
 

 
 

 
 

E
la

bo
re

r 
le

 ta
bl

ea
u 

de
 r

ou
le

m
en

t d
es

 a
ss

es
se

ur
s 

ex
té

ri
eu

rs
 

R
. 2

34
-8

 
X

 
X

 
X

 
X

 

Pl
ac

er
 u

n 
dé

te
nu

 à
 ti

tr
e 

pr
év

en
ti

f 
en

 c
el

lu
le

 d
is

ci
pl

in
ai

re
 o

u 
en

 c
on

fi
ne

m
en

t e
n 

ce
ll

ul
e 

in
di

vi
du

el
le

 o
rd

in
ai

re
 

R
. 2

34
-1

9 
X

 
X

 
X

 
X

 

Su
sp

en
d

 
R

. 2
34

-2
3 

 
X

 
X

 
X

 
 

E
ng

ag
er

 d
es

 p
ou

rs
ui

te
s 

di
sc

ip
lin

ai
re

s 
R

. 2
34

-1
4 

X
 

X
 

X
 

 

D
és

ig
ne

r 
un

 in
te

rp
rè

te
 p

ou
r 

le
s 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 q

ui
 n

e 
co

m
pr

en
ne

nt
 p

as
 o

u 
ne

 p
ar

le
nt

 p
as

 la
 la

ng
ue

 f
ra

nç
ai

se
 

R
. 2

34
-2

6 
X

 
X

 
X

 
X

 

D
és

ig
ne

r 
le

s 
m

em
br

es
 a

ss
es

se
ur

s 
de

 la
 c

om
m

is
si

on
 d

e 
di

sc
ip

li
ne

 
R

. 2
34

-6
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

Pr
és

id
er

 la
 c

om
m

is
si

on
 d

e 
di

sc
ip

li
ne

 
R

. 2
34

-2
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

Pr
on

on
ce

r 
de

s 
sa

nc
tio

ns
 d

is
ci

pl
in

ai
re

s 
R

. 2
34

-3
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

O
rd

on
ne

r 
et

 r
év

oq
ue

r 
le

 s
ur

si
s 

à 
ex

éc
ut

io
n 

de
s 

sa
nc

ti
on

s 
di

sc
ip

lin
ai

re
s 

R
. 2

34
-3

2 
à 

R
. 

23
4-

40
 

 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

Q
S

L
 

 

 
R

. 2
34

-4
1 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

14



   

5 
 

Is
ol

em
en

t  
 

 
 

 
 

 
R

. 2
13

-2
2 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 2
13

-2
3 

R
. 2

13
-2

7 
R

. 2
13

-3
1 

X
 

X
 

 
 

D
és

ig
ne

r 
un

 in
te

rp
rè

te
 p

ou
r 

le
s 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 q

ui
 n

e 
co

m
pr

en
ne

nt
 p

as
 o

u 
ne

 p
ar

le
nt

 p
as

 la
 la

ng
ue

 f
ra

nç
ai

se
 

R
. 2

13
-2

1 
X

 
X

 
X

 
 

 
R

. 2
13

-2
9 

R
. 2

13
-3

3 
X

 
X

 
 

 

co
m

pé
te

nc
e 

de
 la

 D
IS

P 
ou

 d
u 

m
in

is
tr

e 
de

 la
 ju

st
ic

e 
R

. 2
13

-2
1 

R
. 2

13
-2

7 
X

 
X

 
 

 
 

 
 

R
. 2

13
-2

4 
R

. 2
13

-2
5 

R
. 2

13
-2

7 
X

 
X

 
X

 
 

R
ef

us
er

 d
e 

co
m

m
un

iq
ue

r 
le

s 
in

fo
rm

at
io

ns
 o

u 
do

cu
m

en
ts

 d
e 

la
 p

ro
c

sé
cu

ri
té

 d
es

 p
er

so
nn

es
 o

u 
de

s 
ét

ab
li

ss
em

en
ts

 p
én

ite
nt

ia
ir

es
 

R
. 2

13
-2

1 
X

 
X

 
 

 

ré
gi

m
e 

de
 d

ét
en

tio
n 

or
di

na
ir

e 
R

. 2
13

-1
8 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 2
13

-1
8 

X
 

X
 

 
 

of
fi

ce
s 

cé
lé

br
és

 e
n 

dé
te

nt
io

n 
R

. 2
13

-2
0 

X
 

X
 

 
 

Q
u

ar
ti

er
 s

pé
ci

fi
q

ue
 Q

P
R

 
 

 
 

 
 

D
és

ig
ne

r 
un

 in
te

rp
rè

te
 p

ou
r 

le
s 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 q

ui
 n

e 
co

m
pr

en
ne

nt
 p

as
 o

u 
ne

 p
ar

le
nt

 p
as

 la
 la

ng
ue

 f
ra

nç
ai

se
 

R
. 2

24
-1

9 
X

 
X

 
X

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

15



   

6 
 

Pr
en

dr
e 

de
s 

m
es

ur
es

 d
e 

sé
cu

ri
té

 in
di

vi
du

al
is

ée
s 

à 
 

R
. 2

24
-1

6  
X

 
X

 
X

 
 

D
éc

id
er

 q
ue

 le
 c

ul
te

 e
t 

le
s 

pr
om

en
ad

es
 s

er
on

t 
ex

er
cé

s 
sé

pa
ré

m
en

t 
de

s 
au

tr
es

 d
ét

en
us

 p
la

cé
s 

en
 Q

PR
 c

ha
qu

e 
fo

is
 q

ue
 

ig
en

t 
R

. 2
24

-1
7 

X
 

X
 

X
 

 

G
es

ti
on

 d
u 

p
at

ri
m

oi
ne

 d
es

 p
er

so
n

ne
s 

dé
te

nu
es

 
 

 
 

 
 

co
m

pt
e 

no
m

in
at

if
 

R
. 3

22
-1

2 
X

 
X

 
 

 

R
ef

us
er

 d
e 

pr
en

dr
e 

en
 c

ha
rg

e 
le

s 
ob

je
ts

 o
u 

bi
jo

ux
 d

on
t 

so
nt

 p
or

te
us

es
 l

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s 
à 

le
ur

 e
nt

ré
e 

da
ns

 u
n 

ét
ab

li
ss

em
en

t p
én

ite
nt

ia
ir

e 
 

R
. 3

32
-3

8 
X

 
X

 
X

 
X

 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 s

on
t p

or
te

us
es

 
R

. 3
32

-2
8 

X
 

X
 

 
 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

à 
en

vo
ye

r 
à 

sa
 f

am
il

le
, 

de
s 

so
m

m
es

 f
ig

ur
an

t 
su

r 
la

 p
ar

t 
di

sp
on

ib
le

 d
e 

so
n 

co
m

pt
e 

no
m

in
at

if
 

R
. 3

32
-3

 
X

 
X

 
 

 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

re
ce

vo
ir

 d
es

 s
ub

si
de

s 
en

 a
rg

en
t d

e 
pe

rs
on

ne
s 

no
n 

tit
u

de
 v

is
ite

 
R

. 3
32

-3
 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 3
32

-3
 

X
 

X
 

 
 

-l
ib

er
té

 o
u 

bé
né

 
D

. 4
24

-4
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

de
 t

ou
t 

ou
 p

ar
tie

 
de

s 
so

m
m

es
 c

on
st

itu
an

t l
e 

pé
cu

le
 d

e 
lib

ér
at

io
n 

D
. 4

24
-3

 
X

 
X

 
 

 

no
m

in
at

if
 

D
. 3

32
-1

7 
X

 
X

 
 

 

O
pé

re
r 

un
e 

re
te

nu
e 

su
r 

la
 p

ar
t 

di
sp

on
ib

le
 d

u 
co

m
pt

e 
no

m
in

at
if

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
s 

en
 r

ép
ar

at
io

n 
de

 d
om

m
ag

es
 

m
at

ér
ie

ls
 c

au
sé

s 
en

 d
ét

en
tio

n  
D

. 3
32

-1
8 

X
 

X
 

 
 

 
D

. 3
32

-1
9 

X
 

X
 

X
 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

16



   

7 
 

A
ch

at
s  

 
 

 
 

 

R
ef

us
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
 s

e 
pr

oc
ur

er
 u

n 
ré

ce
pt

eu
r 

ra
di

op
ho

ni
qu

e 
ou

 u
n 

té
lé

vi
se

ur
 in

di
vi

du
el

  
R

. 3
70

-4
 

X
 

X
 

 
 

R
ef

us
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
 s

e 
pr

oc
ur

er
 u

n 
éq

ui
pe

m
en

t i
nf

or
m

at
iq

ue
  

R
. 3

32
-4

1  
X

 
X

 
 

 

R
ef

us
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
 p

ro
cé

de
r 

à 
de

s 
ac

ha
ts

 e
n 

ca
nt

in
e 

 

fo
ur

ni
s 

en
 c

an
ti

ne
 

R
. 3

32
-3

3 
X

 
X

 
 

 

Fi
xe

r 
le

s 
pr

ix
 p

ra
ti

qu
és

 e
n 

ca
nt

in
e 

D
. 3

32
-3

4 
X

 
X

 
 

 

R
el

at
io

n
s 

av
ec

 le
s 

co
ll

ab
or

at
eu

rs
 d

u
 s

er
vi

ce
 p

ub
li

c 
p

én
it

en
ti

ai
re

 
 

 
 

 
 

 
R

. 3
41

-1
7  

X
 

X
 

 
 

 
D

. 3
41

-2
0 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 3
13

-6
 

X
 

X
 

 
 

 D
I 

R
. 3

13
-8

 
X

 
X

 
 

 

C
P

P 
ou

 a
u 

rè
gl

em
en

t i
nt

ér
ie

ur
 

D
. 1

15
-1

7 
X

 
X

 
 

 

 
 

D
. 1

15
-1

8 
X

 
X

 
 

 

 
D

. 1
15

-1
9 

X
 

X
 

 
 

ia
ir

e 
à 

un
 p

er
so

nn
el

 d
es

 s
tr

uc
tu

re
s 

sp
éc

ia
lis

ée
s 

de
 s

oi
ns

 i
nt

er
ve

na
nt

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 d

e 
la

 p
ri

se
 e

n 
ch

ar
ge

 g
lo

ba
le

 d
es

 p
er

so
nn

es
 p

ré
se

nt
an

t u
ne

 d
ép

en
da

nc
e 

à 
un

 p
ro

du
it

 li
ci

te
 o

u 
ill

ic
ite

 
D

. 1
15

-2
0 

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

17



   

8 
 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

ex
té

ri
eu

re
 à

 a
ni

m
er

 d
es

 a
ct

iv
it

és
 p

ou
r 

le
s 

dé
te

nu
s 

D
. 4

14
-4

 
X

 
X

 
 

 

 
 

 
 

 
 

D
ét

er
m

in
er

 le
s 

jo
ur

s,
 h

or
ai

re
s 

et
 li

eu
x 

de
 te

nu
e 

de
s 

of
fi

ce
s 

re
lig

ie
ux

 
R

. 3
52

-7
 

X
 

X
 

 
 

nc
ti

on
né

es
 

de
 

ce
llu

le
 

di
sc

ip
li

na
ir

e 
R

. 3
52

-8
 

X
 

X
 

X
 

 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

à 
re

ce
vo

ir
 e

t 
co

ns
er

ve
r 

le
s 

ob
je

ts
 d

e 
pr

at
iq

ue
 r

el
ig

ie
us

e 
et

 l
es

 l
iv

re
s 

né
ce

ss
ai

re
s 

à 
la

 
vi

e 
sp

ir
itu

el
le

 
R

. 3
52

-9
 

X
 

X
 

X
 

 

A
ut

or
is

er
 le

s 
m

in
is

tr
es

 d
u 

cu
lte

 e
xt

ér
ie

ur
s 

à 
cé

lé
br

er
 d

es
 o

ff
ic

es
 o

u 
pr

êc
he

s 
D

. 3
52

-5
 

X
 

X
 

 
 

V
is

it
es

, c
or

re
sp

on
da

n
ce

, t
él

ép
h

on
e 

 
 

 
 

 

31
3-

14
 

R
. 3

13
-1

4 
X

 
X

 
 

 

D
él

iv
re

r,
 r

ef
us

er
, s

us
pe

nd
re

, r
et

ir
er

 u
n 

pe
rm

is
 d

e 
vi

si
te

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

co
nd

am
né

e,
 y

 c
om

pr
is

 l
or

sq
ue

 l
e 

vi
si

te
ur

 e
st

 
 

 
R

. 3
41

-5
 

 
X

 
X

 
 

 

Su
rs

eo
ir

 à
 f

ai
re

 d
ro

it 
à 

un
 p

er
m

is
 d

e 
vi

si
te

 s
i d

es
 c

ir
co

ns
ta

nc
es

 e
xc

ep
ti

on
ne

lle
s 

ob
li

ge
nt

 à
 e

n 
ré

fé
re

r 
à 

l'a
ut

or
it

é 
qu

i a
 

dé
liv

ré
 le

 p
er

m
is

, o
u 

si
 le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 s
on

t m
at

ér
ie

lle
m

en
t 

em
pê

ch
ée

s,
 o

u 
si

, p
la

cé
es

 e
n 

ce
llu

le
 d

is
ci

pl
in

ai
re

, 
el

le
s 

on
t é

pu
is

é 
le

ur
 d

ro
it

 à
 u

n 
pa

rl
oi

r 
he

bd
om

ad
ai

re
. 

R
. 3

41
-3

 
X

 
X

 
 

 

D
éc

id
er

 q
ue

 l
es

 v
is

it
es

 a
ur

on
t 

lie
u 

da
ns

 u
n 

pa
rl

oi
r 

av
ec

 d
is

po
si

ti
f 

de
 s

ép
ar

at
io

n 
et

 i
nf

or
m

er
 l

e 
m

ag
is

tr
at

 s
ai

si
 d

u 
do

ss
ie

r 
de

 la
 p

ro
cé

du
re

 p
ou

r 
le

s 
pr

év
en

us
 e

t l
a 

C
A

P
 p

ou
r 

le
s 

co
nd

am
né

s 

R
. 2

35
-1

1 
R

. 3
41

-1
3 

 
X

 
X

 
 

 

n 
un

ité
 d

e 
vi

e 
fa

m
il

ia
le

 
R

. 3
41

-1
5 

R
. 3

41
-1

6 
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
P

A
R

L
O

IR
S

 
G

ra
dé

 
P

A
R

L
O

IR
S

 

 
R

. 3
45

-5
 

X
 

X
 

 
 

 c
on

da
m

né
e 

R
. 3

45
-1

4 
X

 
X

 
 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

18



   

9 
 

 

  
L

. 6
 

+
 R

. 3
45

-1
4 

(p
ou

r 
le

s 
co

nd
am

né
s)

 
X

 
X

 
 

 

 
 

 
 

 
 

dé
te

nu
e 

 
R

. 3
70

-2
 

X
 

X
 

X
 

 

 
R

. 3
32

-4
2 

X
 

X
 

X
 

 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

à 
re

ce
vo

ir
 d

es
 o

bj
et

s 
pa

r 
c

 
R

. 3
32

-4
3 

 
 

X
 

X
 

 
 

 
D

. 2
21

-5
 

X
 

X
 

 
 

A
ct

iv
it

és
, e

ns
ei

gn
em

en
t 

co
n

su
lt

at
io

n
s,

 v
ot

e 
 

 
 

 
 

 r
ec

ev
oi

r 
de

s 
co

ur
s 

pa
r 

co
rr

es
po

nd
an

ce
 

da
ns

 le
 c

ad
re

 d
e 

la
 f

or
m

at
io

n 
pr

of
es

si
on

ne
lle

 
R

. 4
13

-6
 

X
 

X
 

 
 

n 
na

tio
na

le
  

 
R

. 4
13

-2
 

X
 

X
 

 
 

 
D

. 4
13

-4
 

X
 

X
 

 
 

Fi
xe

r 
le

s 
m

od
al

ité
s 

de
s 

co
ns

ul
ta

tio
ns

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
 

R
. 4

11
-6

 
X

 
X

 
 

 

 Si
gn

er
 to

ut
es

 d
éc

is
io

ns
 e

t d
oc

um
en

ts
 s

e 
ra

pp
or

ta
nt

 a
ux

 a
tt

ri
bu

tio
ns

 r
el

at
iv

es
 à

 l'
in

sc
ri

pt
io

n 
su

r 
le

s 
lis

te
s 

él
ec

to
ra

le
s 

et
 

au
 v

ot
e 

pa
r 

co
rr

es
po

nd
an

ce
 d

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s,
 d

éf
in

ie
s 

pa
r 

le
 c

od
e 

pé
ni

te
nt

ia
ir

e 
et

 le
s 

ar
ti

cl
es

 R
. 1

 à
 R

. 2
5 

et
 R

. 
81

 à
 R

. 8
5 

du
 c

od
e 

él
ec

to
ra

l. 
 

R
. 3

61
-3

 
X

 
X

 
X

 
X

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

19



   

10
 

 

T
ra

va
il 

p
én

it
en

ti
ai

re
 

 
 

 
 

 

A
ut

or
is

er
 le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 à
 tr

av
ai

ll
er

 p
ou

r 
le

ur
 p

ro
pr

e 
co

m
pt

e 
L

. 4
12

-4
 

X
 

X
 

 
 

C
la

ss
em

en
t /

 a
ffe

ct
at

io
n 

 
 

 
 

 

D
éc

id
er

 d
u 

cl
as

se
m

en
t 

ou
 d

u 
re

fu
s 

de
 c

la
ss

em
en

t 
au

 t
ra

va
il

 
ès

 a
vi

s 
de

 l
a 

co
m

m
is

si
on

 
pl

ur
id

is
ci

pl
in

ai
re

 u
ni

qu
e 

L
. 4

12
-5

 

R
. 4

12
-8

 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

C
la

ss
er

 
au

 
tr

av
ai

l 
un

e 
pe

rs
on

ne
 

dé
te

nu
e 

tr
an

sf
ér

ée
 

co
nf

or
m

ém
en

t 
à 

la
 

dé
ci

si
on

 
de

 
cl

as
se

m
en

t 
du

 
ch

ef
 

de
 

l'é
ta

bl
is

se
m

en
t p

én
it

en
tia

ir
e 

de
 d

ép
ar

t, 
sa

uf
 p

ou
r 

un
 m

ot
if

 li
é 

au
 b

on
 o

rd
re

 e
t à

 la
 s

éc
ur

it
é 

de
 l'

ét
ab

lis
se

m
en

t. 
D

. 4
12

-1
3 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
A

T
F

 
 

 

 

L
. 4

12
-6

 

R
. 4

12
-9

 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

Su
sp

en
dr

e 
l'a

ff
ec

ta
tio

n 
de

 la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

su
r 

so
n 

po
st

e 
de

 tr
av

ai
l 

. 
L

. 4
12

-8
 

R
. 4

12
-1

5 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

S
ta

tu
er

 s
ur

 l
a 

de
m

an
de

 d
e 

la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

so
uh

ai
ta

nt
 s

us
pe

nd
re

 s
on

 a
ff

ec
ta

ti
on

 s
ur

 s
on

 p
os

te
 d

e 
tr

av
ai

l 
et

 
 

L
. 4

12
-8

 

R
. 4

12
-1

4 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

 d
e 

la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

su
r 

so
n 

po
st

e 
de

 t
ra

va
il 

en
 c

as
 d

e 
ce

ss
at

io
n 

de
 

pr
od

uc
ti

on
 

R
. 4

12
-1

7 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

 
 

 
 

 
 

pé
ni

te
nt

ia
ir

e 
 

 Si
gn

er
 l

a 
co

nv
en

tio
n 

tr
ip

ar
tit

e 
a

de
rn

ie
r 

 

 

L
. 4

12
-1

1 

    

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

20



   

11
 

 

nt
 

R
. 4

12
-2

4 
X

 
X

 
 

 

Su
sp

en
dr

e 
le

 
pé

ni
te

nt
ia

ir
e 

(s
er

vi
ce

 g
én

ér
al

) 
 

L
. 4

12
-1

5 

R
. 4

12
-3

3 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

R
en

dr
e 

un
 a

vi
s 

, 
da

ns
 u

n 
dé

la
i 

de
 5

 j
ou

rs
, s

ur
 l

a 

pr
od

uc
ti

on
) 

R
. 4

12
-3

4 
X

 
X

 
 

 

pé
ni

te
nt

ia
ir

e 
 

L
. 4

12
-1

6 

R
. 4

12
-3

7 
X

 
X

 
 

 

 
pé

ni
te

nt
ia

ir
e 

(s
er

vi
ce

 g
én

ér
al

) 
 p

ou
r 

in
ap

tit
ud

e 
ou

 i
ns

uf
fi

sa
nc

e 
pr

of
es

si
on

ne
ll

e,
 p

ou
r 

un
 m

ot
if

 é
co

no
m

iq
ue

 o
u 

te
na

nt
 

au
x 

be
so

in
s 

du
 s

er
vi

ce
 a

pr
ès

 c
on

vo
ca

ti
on

 à
 u

n 
en

tr
et

ie
n 

pr
éa

la
bl

e 

R
. 4

12
-3

8 
R

. 4
12

-3
9 

R
. 4

12
-4

1 
X

 
X

 
 

 

n)
 

R
. 4

12
-4

3 
R

. 4
12

-4
5 

X
 

X
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

. 4
12

-7
 

X
 

X
 

 
 

A
ut

or
is

er
 l

'u
ti

lis
at

io
n 

de
s 

éq
ui

pe
m

en
ts

 e
t 

ou
til

s 
m

is
 à

 d
is

po
si

tio
n 

pa
r 

le
 d

on
ne

ur
 d

'o
rd

re
 p

ou
r 

le
s 

ac
tiv

it
és

 e
n 

pr
od

uc
ti

on
 

 
R

. 4
12

-2
7 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
A

T
F

 
 

O
rg

an
is

er
 l

es
 m

ou
ve

m
en

ts
 p

ou
r 

as
su

re
r 

la
 p

ré
se

nc
e 

de
 l

a 
pe

rs
on

ne
 d

ét
en

ue
 a

u 
tr

av
ai

l 
ai

ns
i 

qu
e 

la
 s

ur
ve

il
la

nc
e 

et
 l

a 
sé

cu
ri

té
 s

ur
 le

s 
li

eu
x 

de
 tr

av
ai

l p
ou

r 
le

s 
ac

tiv
it

és
 e

n 
pr

od
uc

tio
n 

 
R

. 4
12

-2
7 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
A

T
F

 
 

Pr
oc

éd
er

 a
u 

ve
rs

em
en

t 
à 

la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
s 

ré
m

un
ér

at
io

ns
 s

ur
 l

a 
ba

se
 d

es
 é

lé
m

en
ts

 t
ra

ns
m

is
 p

ar
 l

e 
do

nn
eu

r 
d'

or
dr

e 
et

 d
e 

la
 d

éc
la

ra
ti

on
 a

ux
 o

rg
an

is
m

es
 d

e 
sé

cu
ri

té
 s

oc
ia

le
, p

ou
r 

le
s 

ac
ti

vi
té

s 
en

 p
ro

du
ct

io
n 

 
R

. 4
12

-2
7 

X
 

X
 

 
 

au
x 

tr
av

au
x 

ef
fe

ct
ué

s 
pa

r 
le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

  
D

. 4
12

-7
1 

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

21



   

12
 

 

A
dr

es
se

r 
au

 s
er

vi
ce

 d
e 

l'i
ns

pe
ct

io
n 

du
 tr

av
ai

l, 
un

e 
ré

po
ns

e 
m

ot
iv

ée
 p

ré
ci

sa
nt

 le
s 

m
es

ur
es

 q
ui

 o
nt

 f
ai

t 
su

ite
 a

u 
ra

pp
or

t 
 a

in
si

 q
ue

 c
el

le
s 

qu
i s

er
on

t p
ri

se
s,

 a
cc

om
pa

gn
ée

s 
d'

un
 c

al
en

dr
ie

r 
de

 r
éa

lis
at

io
n 

D
. 4

12
-7

1 
X

 
X

 
 

 

O
bl

ig
at

io
ns

 e
n 

m
at

iè
re

 d
e 

sa
nt

é 
et

 d
e 

sé
cu

ri
té

 a
u 

tr
av

ai
l d

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s 
: 

 
Pr

en
dr

e 
le

s 
m

es
ur

es
 n

éc
es

sa
ir

es
 p

ou
r 

as
su

re
r 

la
 s

éc
ur

ité
 e

t 
pr

ot
ég

er
 l

a 
sa

nt
é 

ph
ys

iq
ue

 e
t 

m
en

ta
le

 d
es

 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 c
on

fo
rm

ém
en

t à
 l'

ar
ti

cl
e 

L
. 4

12
1-

1 
du

 c
od

e 
du

 tr
av

ai
l ;

 
 

V
ei

lle
r 

à 
l'a

da
pt

at
io

n 
de

 c
es

 m
es

ur
es

 p
ou

r 
te

ni
r 

co
m

pt
e 

du
 c

ha
ng

em
en

t 
de

s 
ci

rc
on

st
an

ce
s 

et
 t

en
dr

e 
à 

l'a
m

él
io

ra
ti

on
 d

es
 s

it
ua

tio
ns

 e
xi

st
an

te
s 

; 
 

E
va

lu
er

 l
es

 r
is

qu
es

 p
ou

r 
la

 s
an

té
 e

t 
la

 s
éc

ur
ité

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
s 

et
 é

la
bo

re
r 

un
 d

oc
um

en
t 

un
iq

ue
 

d'
év

al
ua

ti
on

 d
es

 r
is

qu
es

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
s 

en
 a

pp
li

ca
tio

n 
de

 l'
ar

ti
cl

e 
R

. 4
12

1-
1 

du
 c

od
e 

du
 tr

av
ai

l ;
 

 
M

et
tr

e 
uv

re
 le

s 
pr

in
ci

pe
s 

gé
né

ra
ux

 d
e 

pr
év

en
ti

on
 é

no
nc

és
 à

 l'
ar

tic
le

 L
. 4

12
1-

2 
du

 c
od

e 
du

 tr
av

ai
l ;

 
 

M
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 u
ne

 o
rg

an
is

at
io

n 
et

 d
es

 m
oy

en
s 

im
m

ob
il

ie
rs

 e
t 

m
ob

il
ie

rs
 a

da
pt

és
, 

se
lo

n 
le

s 
co

nd
iti

on
s 

pr
év

ue
s 

da
ns

 le
 c

on
tr

at
 d

'im
pl

an
ta

ti
on

 ; 
 

A
m

én
ag

er
 l

es
 l

ie
ux

 d
e 

tr
av

ai
l 

de
 m

an
iè

re
 à

 c
e 

qu
e 

le
ur

 u
til

is
at

io
n 

ga
ra

nt
is

se
 l

a 
sé

cu
ri

té
 d

es
 p

er
so

nn
es

 
dé

te
nu

es
 c

on
fo

rm
ém

en
t à

 l'
ar

tic
le

 L
. 4

22
1-

1 
du

 c
od

e 
du

 tr
av

ai
l ;

 
 

M
ai

nt
en

ir
 l'

en
se

m
bl

e 
de

s 
in

st
al

la
tio

ns
 e

n 
bo

n 
ét

at
 d

e 
fo

nc
tio

nn
em

en
t  

D
. 4

12
-7

2 
X

 
X

 
 

 

In
fo

rm
er

 l
e 

pr
éf

et
 d

su
r 

un
 p

os
te

 d
e 

tr
av

ai
l 

si
tu

é 
su

r 
le

 
do

m
ai

ne
 a

ff
ec

té
 à

 l
'é

ta
bl

is
se

m
en

t 
pé

ni
te

nt
ia

ir
e 

et
 à

 s
es

 a
bo

rd
s 

im
m

éd
ia

ts
, 

ap
rè

s 
au

to
ri

sa
ti

on
 d

u 
m

ag
is

tr
at

 e
n 

ch
ar

ge
 

du
 d

os
si

er
 

 A
ut

or
is

er
 

un
e 

pe
rs

on
ne

 
co

nd
am

né
e 

à 
êt

re
 

af
fe

ct
ée

 
su

r 
un

 
po

st
e 

de
 

tr
av

ai
l 

si
tu

é 
su

r 
le

 
do

m
ai

ne
 

af
fe

ct
é 

à 
l'é

ta
bl

is
se

m
en

t p
én

it
en

tia
ir

e 
et

 à
 s

es
 a

bo
rd

s 
im

m
éd

ia
ts

, 
ch

ar
ge

 d
e 

so
n 

su
iv

i  

D
. 4

12
-7

3 
X

 
X

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
R

. 4
12

-7
8 

X
 

 
 

 

R
és

ili
er

 le
 c

on
tr

at
 d

'im
pl

an
ta

ti
on

 
  

R
. 4

12
-8

1 
R

. 4
12

-8
3 

X
 

 
 

 

M
et

tr
e 

en
 d

em
eu

re
 le

 c
oc

on
tr

ac
ta

nt
 d

ès
 c

on
st

at
at

io
n 

du
 n

on
-

 
R

. 4
12

-8
2 

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

22



   

13
 

 

 A
dm

in
is

tr
at

if
 

 
 

 
 

 

C
er

tif
ie

r 
co

nf
or

m
e 

de
s 

co
pi

es
 d

e 
pi

èc
es

 e
t l

ég
al

is
er

 u
ne

 s
ig

na
tu

re
 

D
. 2

14
-2

5 
X

 
X

 
 

 

M
es

u
re

s 
pr

é-
se

n
te

nc
ie

lle
s 

et
 p

os
t-

se
n

te
nc

ie
lle

s 
 

 
 

 
 

 

at
io

n 
de

s 

 

L
. 6

32
-1

  
+

 D
. 6

32
-5

 
X

 
X

 
 

 

ou
 a

dm
is

es
 a

u 
ré

gi
m

e 
du

 p
la

ce
m

en
t 

à 
l'e

xt
ér

ie
ur

, d
e 

la
 s

em
i-

li
be

rt
é 

ou
 d

e 
la

 D
D

SE
, 

 
L

. 4
24

-1
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
G

ra
dé

 Q
S

L
 

 
L

. 2
14

-6
 

X
 

X
 

 
 

 c
on

da
m

né
e 

m
aj

eu
re

 lo
rs

qu
'u

ne
 p

re
m

iè
re

 p
er

m
is

si
on

 
de

 s
or

ti
r 

a 
ét

é 
ac

co
rd

ée
 p

ar
 le

 J
A

P
 e

n 
ap

pl
ic

at
io

n 
de

 l'
ar

tic
le

 7
12

-5
 d

u 
C

P
P,

 s
au

f 
dé

ci
si

on
 c

on
tr

ai
re

 d
e 

ce
 m

ag
is

tr
at

  
L

. 4
24

-5
 

+
 D

. 4
24

-2
2 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
G

ra
dé

 Q
S

L
 

on
 d

él
ég

at
ai

re
 

D
. 4

24
-2

4 
X

 
X

 
 

 

 
 P

E
 

 e
n 

ca
s 

d
 

D
. 4

24
-6

 
X

 
X

 
 

 

dé
te

nt
io

n 
pr

ov
is

oi
re

 e
t s

ai
si

ne
 d

u 
JA

P 
au

x 
fi

ns
 d

e 
re

tr
ai

t d
e 

to
ut

 o
u 

pa
rt

ie
 d

u 
bé

né
fi

ce
 d

u 
cr

éd
it 

de
 r

éd
uc

ti
on

 d
e 

pe
in

e,
 

en
 c

as
 d

e 
m

au
va

is
e 

co
nd

ui
te

 d
u 

co
nd

am
né

 p
en

da
nt

 s
a 

dé
te

nt
io

n 
pr

ov
is

oi
re

. 
D

. 2
14

-2
1 

X
 

X
 

 
 

G
es

ti
on

 d
es

 g
re

ff
es

 
 

 
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

23



   

14
 

 

H
ab

il
ite

r 
le

s 
ag

en
ts

 d
u 

gr
ef

fe
 p

ou
r 

ac
cé

de
-

25
-

li
bé

ré
e 

L
. 2

12
-7

 
L

. 5
12

-3
 

 
X

 
 

 
 

H
ab

il
ite

r 
sp

éc
ia

le
m

en
t 

de
s 

ag
en

ts
 d

es
 g

re
ff

es
 p

ou
r 

ac
cé

de
r 

au
 f

ic
hi

er
 j

ud
ic

ia
ir

e 
na

ti
on

al
 a

ut
om

at
is

é 
de

s 
au

te
ur

s 
d'

in
fr

ac
tio

ns
 s

ex
ue

ll
es

 o
u 

vi
ol

en
te

s 
(F

IJ
A

IS
) 

af
in

 d
e 

vé
ri

fi
e

-5
3-

pe
rs

on
ne

 li
bé

ré
e 

   
L

. 2
12

-8
 

L
. 5

12
-4

 
X

 
 

 
 

R
ég

ie
 d

es
 c

om
pt

es
 n

om
in

at
if

s  
 

 
 

 
 

A
ut

or
is

er
 l

e 
ré

gi
ss

eu
r 

de
s 

co
m

pt
es

 n
om

in
at

if
s 

à 
no

m
m

er
 u

n 
ou

 p
lu

si
eu

rs
 m

an
da

ta
ir

es
 s

up
pl

éa
nt

s,
 e

t 
à 

dé
si

gn
er

 
 

R
. 3

32
-2

6 
X

 
X

 
 

 

A
ut

or
is

er
 l

e 
pr

él
èv

em
en

t 
pa

r 
le

 r
ég

is
se

ur
 d

es
 c

om
pt

es
 n

om
in

at
if

s 
de

 t
ou

te
 s

om
m

e 
à 

la
 d

em
an

de
 d

es
 p

er
so

nn
es

 
dé

te
nu

es
 

 
R

. 3
32

-2
8 

X
 

X
 

 
 

R
es

so
ur

ce
s 

hu
m

ai
n

es
 

 
 

 
 

 

 
 

D
. 2

21
-6

 
X

 
X

 
 

 

A
ff

ec
te

r 
de

s 
pe

rs
on

ne
ls

 d
e 

su
rv

ei
ll

an
ce

 e
n 

U
S

M
P 

et
 S

M
PR

, a
pr

ès
 a

vi
s 

de
s 

m
éd

ec
in

s 
re

sp
on

sa
bl

es
 d

e 
ce

s 
st

ru
ct

ur
es

.  
 

D
. 1

15
-7

 
X

 
X

 
 

 

G
E

N
E

S
IS

 
 

 
 

 
 

D
és

ig
ne

r 
in

di
vi

du
el

le
m

en
t e

t 
ha

bi
lit

er
 s

pé
ci

al
em

en
t l

es
 p

er
so

nn
el

s 
pé

ni
te

nt
ia

ir
es

 e
n 

ch
ar

ge
 d

u 
gr

ef
fe

, e
n 

ch
ar

ge
 d

e 
la

 
ré

gi
e 

de
s 

co
m

pt
es

 n
om

in
at

if
s,

 e
n 

ch
ar

ge
 d

e 
l'e

nc
ad

re
m

en
t ;

 l
es

 p
er

so
nn

el
s 

de
 s

ur
ve

il
la

nc
e 

; 
le

s 
ag

en
ts

 d
u 

SP
IP

 ; 
le

s 
ag

en
ts

 d
e 

la
 P

JJ
 

 ; 
le

s 
pe

rs
on

ne
ls

 d
es

 g
ro

up
em

en
ts

 p
ri

vé
s 

ag
is

sa
nt

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 

de
 l

a 
ge

st
io

n 
dé

lé
gu

ée
 

po
ur

 a
cc

éd
er

 à
 

G
E

N
E

S
IS

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 d

e 
le

ur
s 

m
is

si
on

s 

R
. 2

40
-5

 
X

 
X

 
 

 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-05-29-00001 - Décisions du chef d�établissement pouvant faire l�objet d�une

délégation de signature 

En vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

Tableau de délégation CE revu code pénitentiaire

24



GHU Paris psychiatrie & neurosciences

75-2024-05-22-00015

Délégation de signature

direction des affaires juridiques

etat civil

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2024-05-22-00015 - Délégation de signature

direction des affaires juridiques

etat civil

 25



 
 
 

  1 
 

Délégation n°2024-012 
 

DELEGATION DE SIGNATURE 
DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES  

ETAT CIVIL 
 
Le Directeur,  
 
- Vu le Code de la Santé Publique et notamment ses articles L.6143-7, D.6143-33 à 

D.6143-35 ;  
 

- Vu l’arrêté du Centre National de Gestion en date du 18 septembre 2020 
nommant Monsieur Guillaume COUILLARD Directeur du GHU Paris psychiatrie & 
neurosciences, à compter du 24 septembre 2020 ;   
 

- Considérant la nomination par le Directeur d’Etablissement de Madame Albane 
BERNAT, en qualité de Directrice des Affaires Juridiques, à compter du 2 mai 2022 ;  
 

- Considérant l’organigramme de la Direction du GHU Paris psychiatrie & 
neurosciences ;  

 
 

D E C I D E  
 

 
Article 1  
 
Délégation est donnée à Madame Albane BERNAT, Directrice des Affaires Juridiques, 
à effet de signer au nom du Directeur : 
- Toutes correspondances liées à l’activité de sa direction ainsi que les décisions, 

attestations, imprimés ou certificats établis à partir d’informations de la 
compétence de sa direction, 

- Toute décision ou note relative à l’organisation et à l’animation de sa direction, et 
à l’encadrement des équipes se trouvant sous sa responsabilité, 

- Les contrats et conventions liés à l’activité de sa direction, hors marchés publics,  
- Les bordereaux, mandats et attestations de services faits, 
- Tous les actes et documents visés à l’article 2. 
 

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2024-05-22-00015 - Délégation de signature

direction des affaires juridiques

etat civil

 26



2 

 
Article 2  
 
Les actes et documents faisant l’objet de la délégation prévue à l’article 1 sont les 
suivants :  
- Demandes et accords de transport de corps avant ou après mise en bière et 

demande d’admission en chambre funéraire de patients ou résidents décédés sur 
l’ensemble des structures du GHU Paris,  

- Interrogation du registre national des refus et demandes de prélèvements à visée 
scientifique concernant des patients ou résidents décédés au sein d’une des 
structures du GHU Paris,  

- Déclaration d’état civil, notamment des décès, en mairie et signature du registre 
des décès survenus au sein d’une des structures du GHU Paris. 
 
 

Article 3 
 
En cas d’absence de Madame Albane BERNAT, délégation est donnée à Madame 
Justine PIGGIOLI et à Madame Camélia LAANGRY, Juristes, à effet de signer au nom 
du Directeur les actes et documents visés à l’article 2. 
 
 
Article 4 
 
En cas d’absence ou d’indisponibilité de Madame Albane BERNAT, de Madame 
Justine PIGGIOLI et de Madame Camélia LAANGRY, délégation est donnée à 
Madame Laetitia BARBOT, Responsable du service des soins sans consentement et à 
Madame Laura DO NASCIMENTO, Responsable adjointe du service des soins sans 
consentement, à effet de signer au nom du Directeur les documents visés à l’article 2. 
 
 
Article 5 
Décès survenus sur les sites de Neuilly-sur-Marne et du Perray  
 
Délégation est donnée à Madame Oumou GOLOKO, Directrice de la stratégie et des 
activités médico-sociales, Directrice déléguée des sites du Perray et de Neuilly-sur-
Marne, afin de signer au nom du Directeur les demandes de transports de corps et 
demandes d’admission en chambre funéraire concernant les patients et résidents 
décédés sur les sites de Neuilly-sur-Marne et du Perray.  
 
En cas d’absence ou d’indisponibilité de Madame Oumou GOLOKO, délégation est 
donnée à Monsieur Ilan ANDRES, Directeur adjoint de la stratégie et des activités 
médico-sociales, Directeur référent des Pôles Médico-Social Perray-Vaucluse et 
Psychiatrie, Dépendance et Réhabilitation, afin de signer au nom du Directeur les 
documents susvisés au premier paragraphe du présent article.  
 
En cas d’absence ou d’indisponibilité de Madame Oumou GOLOKO et de Monsieur 
Ilan ANDRES, délégation est donnée à Monsieur Maxime PLUSQUELLEC, Cadre 
Supérieur de santé de la MAS la Gilquinière et de l’EHPAD du Perray, à Monsieur 
Mouloud HABI, Cadre Supérieur de santé du Pôle Psychiatrie, Dépendance et 
Réhabilitation et à Monsieur Pascal BERTIN, Cadre Supérieur de santé de l’USLD La 
Roseraie du site de Neuilly-sur-Marne afin de signer au nom du Directeur les 
documents susvisés au premier paragraphe du présent article.  
 
 

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2024-05-22-00015 - Délégation de signature

direction des affaires juridiques

etat civil

 27



3 

 
 
Article 6 
 
La présente délégation sera notifiée pour information au Président du Conseil de 
Surveillance, à la Présidente de la Commission Médicale d’Etablissement, à la 
Délégation Départementale de Paris, à la Trésorerie Principale, comptable de 
l’établissement et aux personnes qu’elle vise expressément. 
 
 
Article 7 
 
La présente délégation fera l’objet d’une publication au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la région d’Ile-de-France, Préfecture de Paris. 
 
 
 

Fait à Paris, le 22 mai 2024   

 
Guillaume COUILLARD 
Directeur  

 

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2024-05-22-00015 - Délégation de signature

direction des affaires juridiques

etat civil

 28



GHU Paris psychiatrie & neurosciences

75-2024-05-22-00014

Délégation de signature

direction des affaires juridiques

service juridique

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2024-05-22-00014 - Délégation de signature

direction des affaires juridiques

service juridique

29



 
 

 

  1 
 

Délégation n°2024-011 
 
 

 
DELEGATION DE SIGNATURE 

DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES  
SERVICE JURIDIQUE  

 
 
 
Le Directeur, 
 
- Vu le Code de la Santé Publique et notamment ses articles L.6143-7, D.6143-33 à 

D.6143-35 ;  
 

- Vu l’arrêté du Centre National de Gestion en date du 18 septembre 2020 nommant 
Monsieur Guillaume COUILLARD, Directeur du GHU Paris psychiatrie & 
neurosciences, à compter du 24 septembre 2020 ;   

 
- Considérant la nomination par le Directeur d’Etablissement de Madame Albane 

BERNAT, en qualité de Directrice des Affaires Juridiques, à compter du 2 mai 2022 ;  
 
- Considérant l’organigramme de la Direction du GHU Paris psychiatrie & 

neurosciences ;  
 
 
 

D E C I D E  
 
 
Article 1  
 
Délégation est donnée à Madame Albane BERNAT, Directrice des Affaires Juridiques, à 
effet de signer au nom du Directeur : 
- Toutes correspondances liées à l’activité de sa direction ainsi que les actes, 

décisions, attestations, imprimés ou certificats établis à partir d’informations de la 
compétence de sa direction, 

- Toute décision ou note relative à l’organisation et l’animation de sa direction, et à 
l’encadrement des équipes se trouvant sous sa responsabilité, 

- Les contrats et conventions liés à l’activité de sa direction, hors marchés publics,  
- Les bordereaux, mandats et attestations de service fait,  
- Tous les actes décrits à l’article 2. 
 
  

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2024-05-22-00014 - Délégation de signature

direction des affaires juridiques

service juridique

30



2 

 
Article 2  
 
 
Les actes faisant l’objet de la délégation décrite au dernier alinéa de l’article 1 sont les 
suivants :  
- Toute correspondance ou document relatifs aux dossiers relevant de la 

compétence du service des affaires juridiques,  
- Les actes procéduraux, notamment requêtes, conclusions, mémoires en demande 

ou défense, actes et accords de médiation,  
- Les contrats et conventions, hors marchés publics, 
- Les actes relatifs aux enquêtes judiciaires, notamment les réponses aux réquisitions, 

les signalements au Procureur de la République, les dépositions et pouvoirs pour 
dépôt de plainte au nom de l’Etablissement, les procès-verbaux de saisies ou 
perquisitions,  

- Les actes relatifs aux dons et legs attribués à l’établissement,  
- Les bordereaux, mandats et attestations de service fait.  
 
 
Article 3 
 
En cas d’absence ou d’indisponibilité de Madame Albane BERNAT, délégation est 
donnée à Madame Justine PIGGIOLI et à Madame Camélia LAANGRY, Juristes, à effet 
de signer au nom du Directeur les documents énumérés à l’article 2. 
 
Article 4 
 
Délégation est donnée à Madame Albane BERNAT, Directrice des Affaires Juridiques, 
aux fins de représenter l’établissement devant les juridictions judiciaires ou 
administratives dans le cadre d’audiences en lien avec l’activité de sa direction, le cas 
échéant avec l’assistance d’un conseil, et d’y présenter toute observation écrite ou 
orale.  
 
En cas d’absence ou d’indisponibilité de Madame Albane BERNAT, délégation en ce 
sens est donnée à Madame Justine PIGGIOLI et à Madame Camélia LAANGRY, Juristes.  
 
Article 5 
 
La présente délégation sera notifiée pour information au Président du Conseil de 
Surveillance, à la Présidente de la Commission Médicale d’Etablissement, à la 
Délégation Départementale de Paris, à la Trésorerie Principale, comptable de 
l’établissement et aux personnes qu’elle vise expressément. 
 
 
Article 6 
 
La présente délégation fera l’objet d’une publication au recueil des actes administratifs 
de la Préfecture de la région d’Ile-de-France, Préfecture de Paris. 
 
 

Fait à Paris, le 22 mai 2024  
 

 
Guillaume COUILLARD 
Directeur  

Signé  

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2024-05-22-00014 - Délégation de signature

direction des affaires juridiques

service juridique

31



GHU Paris psychiatrie & neurosciences

75-2024-05-22-00016

Délégation de signature direction des affaires

juridiques service des soins sans consentement

(bureau de la loi)

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2024-05-22-00016 - Délégation de signature direction des affaires juridiques service des

soins sans consentement (bureau de la loi) 32



 
 
 

  1 
 

Délégation n°2024-013 
 

DELEGATION DE SIGNATURE 
DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES 

 
SERVICE DES SOINS SANS CONSENTEMENT (BUREAU DE LA LOI) 

 
Le Directeur,  
 
- Vu le Code de la Santé Publique et notamment ses articles L.6143-7, D.6143-33 à 

D.6143-35 ;  
 
- Vu l’arrêté du Centre National de Gestion en date du 18 septembre 2020 

nommant Monsieur Guillaume COUILLARD Directeur du GHU Paris psychiatrie & 
neurosciences, à compter du 24 septembre 2020 ;   
 

- Considérant la nomination par le Directeur d’Etablissement de Madame Albane 
BERNAT, en qualité de Directrice des Affaires Juridiques, à compter du 2 mai 2022 ; 
 

- Considérant l’organigramme de la Direction du GHU Paris psychiatrie & 
neurosciences ;  

 
 

D E C I D E  
 
 
Article 1  
 
Délégation est donnée à Madame Albane BERNAT, Directrice des Affaires Juridiques, 
à l’effet de signer au nom du Directeur : 
- Toutes correspondances liées à l’activité de sa direction ainsi que les actes, 

décisions, attestations, imprimés ou certificats établis à partir d’informations de la 
compétence de sa direction, 

- Toute décision ou note relative à l’organisation et l’animation de sa direction et à 
l’encadrement des équipes se trouvant sous sa responsabilité, 

- Les contrats et conventions liés à l’activité de sa direction, hors marchés publics,  
- Les bordereaux, mandats et attestations de service fait, 
- Tous les actes décrits à l’article 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2024-05-22-00016 - Délégation de signature direction des affaires juridiques service des

soins sans consentement (bureau de la loi) 33



2 

Article 2  
 
Les actes faisant l’objet de la délégation visée au dernier alinéa de l’article 1 sont les 
suivants : 

- Tout acte administratif ou correspondance relative à la constitution et au suivi 
administratif des dossiers de soins sous contrainte (soins psychiatriques à la 
demande du directeur ou du représentant de l’Etat), nécessaire à l’exercice 
du contrôle judiciaire des mesures administratives de soins sous contrainte et 
des décisions médicales d’isolement et de contention, 

- Les décisions administratives d’admission, de maintien, de modification de prise 
en charge et de levée des patients pris en charge en soins psychiatriques à la 
demande du Directeur de l’établissement (SDDE) ainsi que les autorisations de 
sortie de patients hospitalisés sous cette modalité,  

- Les courriers à destination des tiers ayant qualité à agir dans l’intérêt de la 
personne hospitalisée,  

- Les courriers et saisines à l’attention du Juge des libertés et de la détention 
(JLD) ; 

- Les requêtes en appel et saisines du Procureur, 
- Toute correspondance en lien avec la gestion, le suivi et la reprise des mesures 

de soins sous contrainte, à destination des autorités judiciaires, des autorités 
préfectorales, des autorités pénitentiaires et le cas échéant tout organisme ou 
structure de soins habilité,   

- Les conclusions écrites en défense et en réplique du GHU Paris en lien avec les 
dossiers de soins sans consentement examinés par le Tribunal judiciaire et la 
Cour d’appel de Paris. 

 
 

Article 3 
 
Délégation est donnée à Madame Laetitia BARBOT, Responsable du service des soins 
sans consentement et à Madame Laura DO NASCIMENTO, Responsable adjointe du 
service des soins sans consentement à l’effet de signer au nom du Directeur :  

- L’ensemble des actes et documents visés à l’article 2,  
- Toute note ou décision relative à l’animation et à l’encadrement des équipes 

du service des soins sans consentement.  
 
Article 4  
 
En cas d’absence ou d’indisponibilité de Madame Albane BERNAT, de Madame 
Laetitia BARBOT et de Madame Laura DO NASCIMENTO, délégation est donnée à 
Madame Justine PIGGIOLI et à Madame Camélia LAANGRY, Juristes, à l’effet de 
signer l’ensemble des actes et documents visés à l’article 2.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2024-05-22-00016 - Délégation de signature direction des affaires juridiques service des

soins sans consentement (bureau de la loi) 34



3 

Article 5  
 
En cas d’absence ou d’indisponibilité de Madame Albane BERNAT, de Madame 
Laëtitia BARBOT, de Madame Laura DO NASCIMENTO, de Madame Justine PIGGIOLI 
et de Madame Camélia LAANGRY, délégation est donnée aux personnes ci-après 
listées, gestionnaires du service des soins sans consentement, à l’effet de signer les 
actes et documents décrits à l’article 2, à l’exclusion des conclusions en défense ou 
en réplique du GHU Paris devant les juridictions : 
 

- Madame Adama DIAKHO, 
- Madame Alexandra RAULT,  
- Madame Ashley ASSAGOU,  
- Madame Brenda CHIAKO,  
- Madame Elsa RODRIGUES,  
- Madame Farah KRAITE, 
- Madame Inès FORMWALD, 
- Madame Karine GRADEK,  
- Madame Mélanie FOURN 

 
 
Article 6 
 
Délégation est donnée à Madame Albane BERNAT, Directrice des Affaires Juridiques, 
aux fins de représenter l’établissement devant les juridictions dans le cadre 
d’audiences en lien avec le contrôle judiciaire des mesures de soins sans 
consentement, le cas échéant avec l’assistance d’un conseil, et d’y présenter toute 
observation écrite ou orale.  
 
En cas d’absence ou d’indisponibilité de Madame Albane BERNAT, délégation en ce 
sens est donnée à Madame Laetitia BARBOT, Responsable du service des soins sans 
consentement, à Madame Justine PIGGIOLI et à Madame Camélia LAANGRY, Juristes.  
 
 
Article 7 
 
La présente délégation sera notifiée pour information au Président du Conseil de 
Surveillance, à la Présidente de la Commission Médicale d’Etablissement, à la 
Délégation Départementale de Paris, à la Trésorerie Principale, comptable de 
l’établissement et aux personnes qu’elle vise expressément. 
 
 
Article 8 
 
La présente délégation fera l’objet d’une publication au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la région d’Ile-de-France, Préfecture de Paris. 
 

Fait à Paris, le 22 mai 2024    
 

 
Guillaume COUILLARD 
Directeur  

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2024-05-22-00016 - Délégation de signature direction des affaires juridiques service des

soins sans consentement (bureau de la loi) 35



Préfecture de Police

75-2024-05-29-00004

Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la

signature préfectorale au sein de la direction des

ressources humaines

Préfecture de Police - 75-2024-05-29-00004 - Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la signature préfectorale au sein de la

direction des ressources humaines 36



1  

 
Cabinet du préfet 

 
 
 
 

arrêté n° 2024-00713    
accordant délégation de la signature préfectorale 

au sein de la direction des ressources humaines 
 
 
Le préfet de police, 
 
VU le code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le code général de la fonction publique, notamment son article L417-5 ; 
 
VU le décret n° 2003-737 du 1er août 2003 portant création d’un secrétariat général pour 
l’administration à la préfecture de police ; 
 
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à 
l’action des services de l’État dans les régions et départements et notamment son article 77 ; 
 
VU le décret n° 2006-1780 du 23 décembre 2006 portant délégation de pouvoir en matière de 
recrutement et de gestion de certains personnels relevant du ministère de l’intérieur ; 
 
VU le décret n° 2014-296 du 6 mars 2014 relatif aux secrétariats généraux pour l’administration du 
ministère de l’intérieur et modifiant diverses dispositions du code de la défense et du code de la 
sécurité intérieure ; 
 
VU l'arrêté préfectoral n° 2009-00641 du 7 août 2009 modifié relatif à l'organisation de la préfecture de 
police ; 
 
VU l'arrêté préfectoral n° 2022-00288 du 23 mars 2022 modifié relatif aux missions et à l’organisation de 
la direction des ressources humaines ; 
 
VU le décret du 20 juillet 2022 par lequel M. Laurent NUÑEZ, préfet, coordonnateur national du 
renseignement et de la lutte contre le terrorisme, est nommé préfet de police (hors classe) ; 
 
Vu le décret du 22 décembre 2022 par lequel M. Philippe LE MOING SURZUR, administrateur général 
détaché en qualité de sous-préfet hors-classe, sous-préfet de Bayonne (classe fonctionnelle II) est 
nommé préfet, secrétaire général pour l’administration de la préfecture de police ; 
 
VU le décret du 16 octobre 2023 par lequel M. Guillaume DOUHERET, administrateur de l’État du grade 
transitoire, est nommé directeur des ressources humaines au secrétariat général pour l’administration 
de la préfecture de police ; 
 
SUR proposition de la préfète, directrice de cabinet du préfet de police, 

 
ARRÊTE 

 
Article 1er  

 
Délégation est donnée à M. Guillaume DOUHERET, directeur des ressources humaines, directement placé 
sous l’autorité du préfet, secrétaire général pour l'administration de la préfecture de police, à l’effet de 
signer, au nom du préfet de police et dans la limite de ses attributions, tous actes, arrêtés, décisions et 
pièces comptables, à l’exception de ceux relatifs : 

- à la gestion des personnels appartenant à des corps recrutés par la voie de l’Institut national du 
service public et de l’École Polytechnique ; 

- à la nomination du directeur et du sous-directeur du laboratoire central, du directeur de 

Préfecture de Police - 75-2024-05-29-00004 - Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la signature préfectorale au sein de la

direction des ressources humaines 37



2  

l’institut médico-légal, de l’architecte de sécurité en chef, du médecin-chef du service de la 
médecine statutaire et de contrôle, du médecin-chef de l’infirmerie psychiatrique ; 

- à la notation et l’évaluation des personnels qui n’appartiennent pas aux services de gestion 
administrative et financière placés sous son autorité directe. 

 
En outre, délégation est également donnée à M. Guillaume DOUHERET pour l’ordonnancement de la 
paye des agents administratifs et techniques du ministère de l’intérieur affectés dans les unités de la 
région de gendarmerie d’Île-de-France situées dans le ressort du secrétariat général pour 
l’administration du ministère de l’intérieur de la zone de défense et de sécurité de Paris, et pour les 
décisions de sanctions à l’encontre des policiers adjoints affectés dans le ressort du secrétariat général 
pour l'administration du ministère de l'intérieur (SGAMI) de la zone de défense et de sécurité de Paris. 
 
Article 2 

 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Guillaume DOUHERET, la délégation qui lui est consentie à 
l’article 1 est exercée, par M. Pascal LE BORGNE, inspecteur général de la police nationale, directeur 
adjoint des ressources humaines. 

   
Article 3 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Guillaume DOUHERET et de M. Pascal LE BORGNE, la 
délégation qui leur est respectivement consentie aux articles 1 et 2 est exercée, dans la limite de leurs 
attributions respectives, par : 

- Mme Elsa PEPIN administratrice de l’État, sous-directrice des personnels ; 

- Mme Murièle BOIREAU, administratrice de l’État, sous-directrice de la prévention et de la qualité 
de vie au travail ; 

- Mme Marie-Astrid CÉDÉ, commissaire général de la police nationale, sous-directrice de la 
formation ; 

- M. Charles MIRMAN, conseiller d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, secrétaire 
général. 

 
Article 4 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Guillaume DOUHERET et de M. Pascal LE BORGNE, la 
délégation qui leur est consentie est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par M. 
Claude DUFOUR, médecin-chef, chef du service de la médecine statutaire et de contrôle, et, en cas 
d’absence ou d’empêchement, par M. Laurent SUIRE, médecin-chef adjoint, directement placés sous 
l’autorité de M. Claude DUFOUR, et Mme Séverine FOURNIER, secrétaire administrative de classe 
normale, responsable administrative du service de la médecine statutaire et de contrôle. 
 
Délégation est donnée, dans l’application informatique financière de l’État K Chorus Formulaires L, aux 
fins de certification du service fait, aux agents ci-après désignés, dans la limite de leurs attributions 
respectives : 

- Mme Séverine FOURNIER, secrétaire administrative de classe normale, responsable 
administrative du service ; 

- Mme Lydia MILASEVIC, adjointe administrative principale de 1ère classe, secrétariat du médecin. 

 

Article 5 
 

En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Elsa PEPIN, sous-directrice des personnels, la délégation 
qui lui est consentie est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par : 

- M. Olivier COMPAIN, administrateur de l’État, adjoint à la sous-directrice des personnels ; 

- Mme Isabelle KNOWLES, administratrice de l’Etat, cheffe du service de gestion des personnels 
de la police nationale, et, en cas d’absence ou d’empêchement, par M. Sébastien CREUSOT, 
conseiller d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, adjoint à la cheffe du service ;  

- Mme Catherine DUCASSE, conseillère d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, cheffe du 

Préfecture de Police - 75-2024-05-29-00004 - Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la signature préfectorale au sein de la

direction des ressources humaines 38



3  

service de gestion des personnels administratifs, techniques, scientifiques et spécialisés et, en 
cas d’absence ou d’empêchement, par Mme Béatrice TANGUY, attachée principale 
d’administration de l’État, adjointe à la cheffe de service ; 

- Mme Suzy GAPPA, conseillère d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, cheffe du service 
de la synthèse et des ressources ; 

- Mme Violaine ROQUES, conseillère d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, cheffe du 
service du recrutement et, en cas d’absence ou d’empêchement, par Mme Muriel DRIGHES, 
conseillère d’administration du ministère de l’intérieur et de l’outre-mer, adjointe à la cheffe du 
service. 

 
Article 6 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Marie-Astrid CÉDÉ, sous-directrice de la formation, la 
délégation qui lui est consentie est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par 
M. Patrice RIVIÈRE, commissaire de police, adjoint à la sous-directrice de la formation, M. Nicolas 
NÈGRE, commandant divisionnaire fonctionnel, chef du département des formations, et Mme Sophie 
DUTEIL, attachée principale d'administration de l’État, cheffe du département de la gestion des 
ressources et des stages.  
 
Article 7 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Murièle BOIREAU, sous-directrice de la prévention et de 
la qualité de vie au travail, la délégation qui lui est consentie est exercée, dans la limite de ses 
attributions, par Mme Catherine FOURCHEROT, administratrice de l’État, adjointe à la sous-directrice 
de la prévention et de la qualité de vie au travail. 
 
Article 8 

 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Charles MIRMAN, secrétaire général, la délégation qui lui est 
consentie est exercée, dans la limite de ses attributions, par Mme Anne GUNTHER, attachée principale 
d’administration de l’État, secrétaire générale adjointe. 
 
Article 9 

 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Isabelle KNOWLES, cheffe du service de gestion des 
personnels de la police nationale et de M. Sébastien CREUSOT, adjoint à la cheffe de service, la 
délégation qui leur est consentie est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par : 

- Mme Ingrid LATOUR, commandante divisionnaire fonctionnelle de police, cheffe du bureau des 
commissaires et officiers de police, et, en cas d’absence ou d’empêchement, M. David ROBIN, 
commandant divisionnaire de police, adjoint à la cheffe de bureau ; 

- Mme Isabelle SOUSSAN, conseillère d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, cheffe du 
bureau du corps d’encadrement et d’application et des policiers adjoints, et, en cas d’absence 
ou d’empêchement, Mme Laurence LETOURNEUR, commandante de police, et M. Renaud 
BAROIN, attaché principal d'administration de l'État, adjoints à la cheffe de bureau ; 

- Mme Magalie BECHONNET, conseillère d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, cheffe 
du bureau des rémunérations et des pensions, et, en cas d’absence ou d’empêchement, Mme 
Vanessa COLONNA-DIAS, attachée principale d’administration de l’État, adjointe à la cheffe du 
bureau pour Paris. En cas d’absence ou d’empêchement de ces dernières, la délégation qui leur 
est consentie est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par : 

• Mme Marie-Claude ROMAIN, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de 
l’outre-mer, cheffe de la section paie CEA grande couronne ; 

• Mme Cindy VANEE, secrétaire administrative de classe normale des administrations 
parisiennes, cheffe de la section paie CCD, CC et réserve ; 

• Mme Jessie ZACHELIN, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de 
l’outre-mer, cheffe de la section paie CEA Paris ; 

• Mme Sindy SAFFON, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de l’outre-
mer, cheffe de la section des policiers adjoints et des cadets de la République ; 

Préfecture de Police - 75-2024-05-29-00004 - Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la signature préfectorale au sein de la

direction des ressources humaines 39



4  

• Mme Nadia ALIDOR, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de l’outre-
mer, cheffe de la section paie CEA petite couronne ; 

• Mme Sylvie SECHAYE, secrétaire administrative de classe exceptionnelle des administrations 
parisiennes, cheffe de la section indemnités, personnels actifs ; 

• Mme Sylvie LEBESLOUR, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de 
l’outre-mer, cheffe de la section paie PATS petite couronne ; 

• Mme Mylène PAILLET, secrétaire administrative de classe supérieure de l’intérieur et de 
l’outre-mer, cheffe de la section paie PATS grande couronne ; 

• Mme Corinne PARMENTIER, secrétaire administrative de classe supérieure de l’intérieur et 
de l’outre-mer, cheffe de la section paie PATS Paris ; 

• Mme Touria BENMIRA, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de 
l’outre-mer, cheffe de la section paie, CRS et personnels civils de la gendarmerie ; 

• Mme Laurence GUILLOU, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de 
l’outre-mer, cheffe du pôle pensions, validations et affiliations, congés bonifiés et cartes de 
retraite ; 

• Mme Abigail AUGUSTIN, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de 
l’outre-mer, cheffe de la section des affiliations rétroactives, des validations de service et des 
rachats d’année d’étude ; 

• M. Philippe BABIN de LIGNAC, secrétaire administratif de classe supérieure de l’intérieur et 
de l’outre-mer, gestionnaire de la section pensions ; 

• Mme Martine GRZESKOWIAK, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et 
de l’outre-mer, cheffe de la section congés bonifiés ; 

 

- Mme Fanny TILLY attachée d’administration de l’État, cheffe du bureau du dialogue social et des 
affaires réservées, et, en cas d’absence ou d’empêchement, Mme Anne-Sophie VAUCOURT, 
secrétaire administrative de classe exceptionnelle de l’intérieur et de l’outre-mer, adjointe à la 
cheffe de bureau, et Mme Elisabeth LAFONT, secrétaire administrative de classe normale de 
l’intérieur et de l’outre-mer, cheffe de la section du dialogue social ; 

- Mme Myriam BENHAMMOU, attachée principale d’administration de l’Etat, cheffe du bureau 
des affaires médicales police, et, en cas d’absence ou d’empêchement, Mme Mylène 
DAUBERTON-MERI, secrétaire administrative de classe supérieure de l’intérieur et de l’outre-mer, 
adjointe à la cheffe de bureau. En cas d’absence ou d’empêchement de ces dernières, la 
délégation qui leur est consentie est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, 
par : 

• Mme Tahia BOINA, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de l’outre-
mer, cheffe de la section maladie ; 

• Mme Afef ATIG, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de l’outre-mer, 
cheffe de la section des policiers adjoints ; 

• Mme Manuella ROUSSEAU, adjointe administrative principale de 2ème classe, cheffe de la 
section des conseils médicaux et factures ; 

• Mme Véronique DUDAY, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de 
l’outre-mer, cheffe de la section CITIS et invalidités ; 

- M. Christophe LEGOUIX, attaché principal d’administration de l’État, chef du bureau de la 
discipline police, et, en cas d’absence ou d’empêchement, Mme Samia FETTOUM, attachée 
d’administration de l’État, adjointe au chef de bureau. 
 

Article 10 
 
 En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Catherine DUCASSE, cheffe du service de gestion des 
personnels administratifs et de Mme Béatrice TANGUY, adjointe à la cheffe de service, la délégation qui 
leur est consentie est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par : 

- M. Camille TERRIER, attaché d’administration de l’État, chef du bureau du dialogue social, de la 

Préfecture de Police - 75-2024-05-29-00004 - Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la signature préfectorale au sein de la

direction des ressources humaines 40



5  

discipline et des statuts et M. Rémi HELFER, attaché d’administration de l’État et M. Morgan 
DESHAYES, attaché d’administration de l’État, adjoints au chef de bureau ; 

- M. Willy BONHOMME, attaché principal d’administration de l’État, adjoint à la cheffe du bureau, 
et, pour signer les états de service, Mme Fata NIANGADO, secrétaire administrative de classe 
exceptionnelle des administrations parisiennes, Mme NORIA GACEM, secrétaire administrative 
de classe normale de l’intérieur et de l’outre-mer et Mme Murielle DESPRAT, secrétaire 
administrative de classe normale des administrations parisiennes, Mme Leslie EGARNES-TRESOR, 
secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de l’outre-mer ; 

- M. Mickaël HERY-SAUTOT, attaché d’administration de l’État, chef du bureau des personnels 
techniques, scientifiques et spécialisés et Mme Méliné GUIRAGOSSIAN, contractuelle 
administrative de catégorie A, adjointe au chef du bureau, et pour signer les états de service, 
Mme Aisetou TANDIA, secrétaire administrative de classe normale des administrations 
parisiennes, Mme Ramata CAMARA, secrétaire administrative de classe supérieure des 
administrations parisiennes, Mme Martine CHATHUANT secrétaire administrative de classe 
normale des administrations parisiennes, M. Khalilou WAGUE, secrétaire administratif de classe 
normale des administrations parisiennes et Mme Martine POIRIER, adjointe administrative 
principale de 1ère classe des administrations parisiennes ; 

- M. Gabriel CHAVAUDRA-CARBON, attaché d’administration de l’État, chef du bureau des 
affaires médicales. En cas d’absence ou d’empêchement de ce dernier, la délégation qui lui est 
consentie est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par : 

• Mme Angélique MOREL, secrétaire administrative de classe normale des administrations 
parisiennes, cheffe de la section des conseils médicaux ; 

• Mme Laetitia MERLO, secrétaire administrative de classe normale des administrations 
parisiennes, cheffe de la section des blessures en service et des temps médicaux. 

- Mme Yamina BOUSALAH, attachée principale d’administration de l’État, cheffe du bureau des 
rémunérations et des pensions, et M. Dimitri WIELICZKO, secrétaire administratif de classe 
exceptionnelle des administrations parisiennes, adjoint à la cheffe de bureau, et, Mme Adeline 
FONTAINE, secrétaire administrative de classe exceptionnelle des administrations parisiennes, 
Mme Sandrine REMAUD, secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de l’outre-
mer, M. Loïc DIRAISON, secrétaire administratif de classe normale des administrations 
parisiennes, M. Amadou MOHAMAN YERO, secrétaire administratif de classe normale des 
administrations parisiennes.  

 
Article 11 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Suzy GAPPA, cheffe du service de la synthèse, la 
délégation qui lui est consentie est exercée, dans la limite de ses attributions respectives, par : 

-  M. Jean-Marc WESTRICH, ingénieur principal des systèmes d’information et de communication, 
chef du bureau d’administration des SIRH, M. Willy BALISIER, ingénieur principal des systèmes 
d’information et de communication, et M. Max LAMBEAU, cadre contractuel, adjoints au chef du 
bureau d’administration des SIRH ; 

-  Mme Stéphanie DUPIRE-PETITFILS, commandant de police, cheffe du bureau des ressources et 
du temps de travail et M. William PROMENEUR, secrétaire administratif de classe normale des 
administrations parisiennes, adjoint à la cheffe du bureau des ressources et du temps de travail. 

 
Article 12 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Violaine ROQUES, cheffe du service du recrutement et de 
Mme Muriel DRIGHES, adjointe à la cheffe de service, la délégation qui leur est consentie est exercée, 
dans la limite de leurs attributions respectives, par : 

- M. Philippe BOULANGER, attaché principal d’administration de l’Etat, chef du bureau des 
concours, des examens et des recrutements sans concours et M. Xavier CASTAING, attaché 
d’administration de l’État, adjoint au chef du bureau. Délégation est donnée, dans l’application 
informatique financière de l’État K Chorus Formulaires L, aux fins de certification du service fait, 
aux agents ci-après désignés, dans la limite de leurs attributions respectives : Mme Cynthia 
CHEN-KUO-CHANG secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de l’outre-
mer et Mme Rhizlène AMRAOUI, secrétaire administrative de classe normale des administrations 

Préfecture de Police - 75-2024-05-29-00004 - Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la signature préfectorale au sein de la

direction des ressources humaines 41



6  

parisiennes ; 

- Mme Lydie SAPOR, attachée d’administration de l’État, cheffe du bureau des réservistes, et à 
Mme Marie-Laetitia PHOCION, attachée d’administration de l’État, adjointe à la cheffe du 
bureau des réservistes ; 

- Mme Marie-Astrid DERUEL, attachée principale d’administration de l’État, cheffe du bureau des 
contractuels, et Mme Léa NAITALI, agent contractuelle de catégorie A, adjointe à la cheffe de 
bureau. 

 
Délégation de signature est accordée aux personnes ci-après, aux fins de signer les pièces comptables 
concernant les déplacements temporaires et valider dans l’application Chorus DT en qualité de service 
gestionnaire ou gestionnaire valideur, les ordres de mission, les états de frais et les commandes sur le 
marché voyagiste sur le périmètre du SGAMI d’Île-de-France :  

- Mme Violaine ROQUES, cheffe du service du recrutement ; 
- Mme Muriel DRIGHES, adjointe à la cheffe du service du recrutement ; 
- Mme Rhizlène AMAROUI, secrétaire administrative de classe normale des administrations 

parisiennes ; 
- Mme Cynthia CHEN-KUO-CHANG secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et 

de l’outre-mer. 
 

Article 13 
 
En cas d'absence ou d’empêchement de Mme Murièle BOIREAU, sous-directrice de la prévention et de 
la qualité de vie au travail et de Mme Catherine FOURCHEROT, adjointe à la sous-directrice de la 
prévention et de la qualité de vie au travail, la délégation qui leur est consentie est exercée, dans la 
limite de leurs attributions respectives, par : 

- M. Frantz DRAGAZ attaché d’administration de l’État chef du bureau du logement, et, en cas 
d'absence ou d'empêchement, par Mme Laurène SANVOISIN attachée d’administration de 
l’État, adjointe au chef de bureau et M. Jean-René NKWANGA, attaché d’administration de 
l’État, chef de la section attribution de logement, et M. Alex-Vivien ETCHENDA, attaché 
d’administration de l’Etat, chef de la section gestion de l’offre de logements ;  

- Mme Valérie EL GHAZI, attachée principale d'administration de l'État, cheffe du bureau de 
l'accompagnement social et de la politique d'accueil de la petite enfance, et, en cas d'absence 
ou d'empêchement, Mme Sandrine FARO, attachée d’administration de l’État, adjointe à la 
cheffe de bureau ;  

- Mme Dahbia BEN HAMOUDI, cadre supérieure de santé, directrice de la crèche collective de la 
préfecture de police, et, en cas d’absence ou d’empêchement, par Mme Gwenn ENGEL 
MARHIC, infirmière en soins généraux et spécialisés de 3ème grade, et Mme Clivia NICOLINI, 
éducatrice de jeunes enfants de classe exceptionnelle, adjointes à la directrice de la crèche ; 

- Mme Sophie SOUBIGOU-TETREL, attachée principale d’administration de l’État, cheffe du 
bureau de la restauration sociale, et, en cas d’absence ou d’empêchement, par M. Victor 
RICARDO MORAIS, attaché d’administration de l’État, adjoint à la cheffe de bureau ; 

- Mme Dorothée NIOGRET, attachée principale d’administration de l’État, cheffe du bureau de la 
prévention, du soutien et des conditions de travail, et, en cas d’absence ou d’empêchement, par 
Mme Florence MALNOY, attachée d’administration de l’Etat, adjointe à la cheffe de bureau ; 

- Mme Hélène GAVAZZI, attachée d’administration de l’Etat, cheffe du bureau de la coordination 
et des moyens, et, en cas d’absence ou d’empêchement, par M. Valentin LELEUX, secrétaire 
administratif de classe normale des administrations parisiennes, chef de la section logistique et 
immobilier ; 

- M. Jean-Yves CHEVET, médecin du travail, chef du service de médecine de prévention, et, en cas 
d’absence ou d’empêchement, Mme Sondes EL FEKI M’HIRI, médecin du travail, adjointe au chef 
du service de médecine de prévention. 

 
Délégation est donnée, dans l’application informatique financière de l’État K Chorus Formulaires L, aux 
fins de certification du service fait, aux agents ci-après désignés, dans la limite de leurs attributions 
respectives : 

- Mme Elena AMIDIFARD, adjoint administrative principale de 2ème classe de l’intérieur et de 
l’outre-mer, chargée du suivi financier et comptable des prestations de restauration ; 

Préfecture de Police - 75-2024-05-29-00004 - Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la signature préfectorale au sein de la

direction des ressources humaines 42



7  

- M. Karim BEN-BOUALI, agent contractuel, chargé de mission au bureau de la prévention, du 
soutien et des conditions de travail ; 

- Mme Christine BERTRAND, adjointe administrative principale de 1ère classe des administrations 
parisiennes, secrétaire du CLAS 75 et gestionnaire médailles ; 

- M. Patrice COUTEAU, secrétaire administratif de classe exceptionnelle des administrations 
parisiennes, gestionnaire administratif et financier au bureau de l’accompagnement social et de 
la politique d’accueil de la petite enfance ; 

- M. Frantz DRAGAZ, attaché d’administration de l’État, chef du bureau du logement ; 

- Mme Valérie EL GHAZI, attachée principale d’administration de l’État, cheffe du bureau de 
l'accompagnement social et de la politique d'accueil de la petite enfance ; 

- M. Alex-Vivien ETCHENDA, attaché d’administration de l’Etat, chef de la section gestion de 
l’offre de logements ; 

- Mme Sandrine FARO, attachée d’administration de l’État, adjointe à la cheffe du bureau de 
l'accompagnement social et de la politique d'accueil de la petite enfance ; 

- Mme Hélène GAVAZZI, attachée d’administration de l’État, cheffe du bureau de la coordination 
et des moyens ; 

- Mme Dorothée NIOGRET, attachée principale d’administration de l’État, cheffe du bureau de la 
prévention, du soutien et des conditions de travail ; 

- Mme Aurélie PERRAULT, agente contractuelle A, préventrice au bureau de la prévention, du 
soutien et des conditions de travail ; 

- M. Victor RICARDO MORAIS, attaché d’administration de l’État, adjoint à la cheffe du bureau de 
la restauration sociale ; 

- Mme Laurène SANVOISIN, attachée d’administration de l’État, adjointe au chef de bureau du 
logement ; 

- Mme Sophie SOUBIGOU-TETREL, attachée principale d’administration de l’État, cheffe du 
bureau de la restauration sociale ; 

- Mme Nadège SOUCHU, secrétaire administrative de classe normale des administrations 
parisiennes, chargée du suivi financier et comptable des prestations de restauration ; 

- M. Stéphane TANCREZ, adjoint administratif principal de 2ème classe des administrations 
parisiennes, secrétaire du CLAS 75 et gestionnaire médailles ; 

- Mme Sofia TITOUCHE, secrétaire administrative de classe normale des administrations 
parisiennes, gestionnaire handicap ; 

- Mme Biljana VELJKOVIC, adjointe administrative principal de 1ère classe des administrations 
parisiennes, gestionnaire budgétaire au sein du bureau de la coordination et des moyens. 

 

Article 14 
 

En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Marie-Astrid CÉDÉ, sous-directrice de la formation, de 
M. Patrice RIVIÈRE, adjoint à la sous-directrice, de M. Nicolas NÈGRE, chef du département des 
formations et de Mme Sophie DUTEIL, cheffe du département de la gestion des ressources et des 
stages, la délégation qui leur est consentie est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, 
par M. Guillaume JUTARD, commandant de police, adjoint au chef du département des formations, par 
Mme Halima MAMMERI, attachée d'administration de l’État, adjointe à la cheffe du département de la 
gestion des ressources et des stages, cheffe de la division administrative, Mme Magali MAIGNEN-
MAZIÈRE, attachée d'administration de l’État, cheffe de la division des moyens opérationnels et 
logistiques, Mme Sophie GUENET, attachée d'administration de l’État, cheffe de la division de la gestion 
des stages externes, et M. Sébastien BULTEZ, secrétaire administratif de classe normale de l’intérieur et 
de l’outre-mer, chef du pôle financier. 
 
Délégation est donnée, dans l’application informatique financière de l’État K Chorus Formulaires L, aux 
fins de certification du service fait, à l’agent ci-après désigné, dans la limite de ses attributions : 

- Mme Audrey GRUET secrétaire administrative de classe normale des administrations 
parisiennes, cheffe de l'unité de gestion des crédits de fonctionnement et d'équipement ; 

Préfecture de Police - 75-2024-05-29-00004 - Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la signature préfectorale au sein de la

direction des ressources humaines 43



8  

- Mme Barbara PAYET secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de l’outre-mer, 
cheffe du pôle des moyens ; 

- M. Medhi KHELFA, adjoint administratif principal 2e classe des administrations parisiennes, 
gestionnaire. 
 

Délégation de signature est accordée aux personnes ci-après, aux fins de signer les pièces comptables 
concernant les déplacements temporaires et valider dans l’application Chorus DT en qualité de service 
gestionnaire ou gestionnaire valideur, les ordres de mission, les états de frais et les commandes sur le 
marché voyagiste sur le périmètre de la préfecture de police : 
 

- Mme Sophie DUTEIL, attachée principale d’administration de l’État, cheffe du département de 
la gestion des ressources et des stages ; 

- Mme Magali MAIGNEN-MAZIÈRE, attachée d’administration de l’État, cheffe de la division des 
moyens opérationnels et logistiques ; 

- Mme Angélique QUEVAL, secrétaire administrative de classe exceptionnelle des administrations 
parisiennes, cheffe de la division du pilotage et de la formation ; 

- Mme Barbara PAYET secrétaire administrative de classe normale de l’intérieur et de l’outre-mer, 
cheffe du pôle des moyens ; 

- Mme Audrey GRUET secrétaire administrative de classe normale des administrations 
parisiennes, cheffe de l'unité de gestion des crédits de fonctionnement et d'équipement ; 

- M. Medhi KHELFA, adjoint administratif principal 2e classe des administrations parisiennes, 
gestionnaire. 

 
Article 15 

 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Charles MIRMAN, secrétaire général et de Mme Anne 
GUNTHER, secrétaire générale adjointe, la délégation qui leur est consentie est exercée, dans la limite 
de leurs attributions respectives, par Mme Emmanuelle CHUPEAU, secrétaire administrative de classe 
supérieure des administrations parisiennes, pour valider dans l’outil CORIOLIS les actes 
d’engagement comptables et financiers, les demandes d’ordonnancement et les demandes de 
virement de crédits relatifs aux dépenses imputées sur le budget spécial de la direction des 
ressources humaines, et par M. Jérôme SERANDOUR, secrétaire administratif de classe supérieure 
des administrations parisiennes, pour valider les formulaires K demande d’achat L et les formulaires 
K service fait L dans l'outil CHORUS Formulaires. En l’absence de M. Jérôme SERANDOUR, 
délégation est donnée à Mme Caroline PAVILLA, adjointe administrative principale de 1ère classe de 
l’intérieur et de l’outre-mer, pour valider les formulaires K demande d’achat L et les formulaires K 
service fait L dans l'outil CHORUS Formulaires. 

 
Délégation est donnée, dans l’application informatique financière de l’État K Chorus Formulaires L, aux 
fins de certification du service fait, aux agents ci-après désignés, dans la limite de leurs attributions 
respectives : 

- Mme Virginie CHEVALIER, adjointe administrative principale de 2ème classe des administrations 
parisiennes, gestionnaire budget police nationale ; 

- Mme Anne GUNTHER, attachée principale d’administration de l’État, secrétaire générale 
adjointe ; 

- M. Charles MIRMAN, conseiller d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, secrétaire 
général ; 

- Mme Caroline PAVILLA, adjointe administrative principale de 1ère classe de l’intérieur et de 
l’outre-mer, gestionnaire budget police nationale ; 

- M. Jérôme SERANDOUR, secrétaire administratif de classe supérieure des administrations 
parisiennes, responsable du pôle budget police nationale. 

Délégation de signature est accordée aux personnes figurant dans le tableau en annexe 1 du présent 
arrêté, aux fins de signer les pièces comptables concernant les déplacements temporaires et valider 
dans l’application Chorus DT en qualité de service gestionnaire ou gestionnaire valideur, les ordres de 
mission, les états de frais et les commandes sur le marché voyagiste sur le périmètre du SGAMI d’Île-de-
France : 

- M. Charles MIRMAN, conseiller d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, secrétaire 
général ; 

Préfecture de Police - 75-2024-05-29-00004 - Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la signature préfectorale au sein de la

direction des ressources humaines 44



9  

- Mme Anne GUNTHER, attachée principale d’administration de l’État, secrétaire générale 
adjointe ; 

- M. Jérôme SERANDOUR, secrétaire administratif de classe supérieure des administrations 
parisiennes, responsable du pôle budget police nationale. 
 

Article 16 
 
La préfète, directrice de cabinet et le préfet, secrétaire général pour l’administration sont chargés, 
chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux recueils des actes 
administratifs des préfectures des départements de la zone de défense et de sécurité de Paris. 

 
Fait à Paris, le 29 mai 2024 

 
 

Signé : 
Le préfet de police, 
Laurent NUÑEZ 

Préfecture de Police - 75-2024-05-29-00004 - Arrêté n° 2024-00713 accordant délégation de la signature préfectorale au sein de la

direction des ressources humaines 45


